Sed semper sit reditus ad caput probationis, dum tantum *3. 34. & 37. in Mediolanen.* sunt idonei, quiq; cum sint de apditu, nullo expresso *Anthore de visu*, non probant satis, *cap. licet ex quadam, ibique Glos. de Testib. Farinat. quasi. 69. num. 62.*  
Et hæc sub censura &c.

Prosper Archiepisc. Myren Fidei  
Promotor.

Venera, seu Mediolanensis  
Beatificationis, & Canonizationis Vene-  
rabilis Serui Dei Hieronymi Emilia-  
ni Congregationis Soma-  
schæ Fundatoris.

RESPONSIO  
AD ANIMADVERSIONES

Reuerendissimi Patris D. Promotoris Fidei,

SUPER DVBIO

An constet de Virtutibus Theologicalibus, &  
Cardinalibus.

BEATISSIME PATER

**V**IRTUTES Theologicales, & Cardinales, quæ cum Sacra-  
mento Baptismatis infunduntur in quolibet Christiano  
iuxta *Text. in Clement. unica S. finali ubi glos. verb. Sancto-  
rum de Summ. Trinit. & fid. cathol. et D. Thom. par. prima  
quæst. 65. art. 1. et 3. in corpore*, licet in Seruo Dei Hierony-  
mo non apparuerint omnes in primo suæ vitæ statu, quo vi-  
tam in militari palestra traduxit, sed coeperint mirabiliter  
florere in secundo, quo pijs operibus promouendis in Pa-  
tria se dedit; Tamèn Eminentissime, & heroicè eluxerunt in tertio, quando  
post omnimodam rerum secularium abdicationem seipsum Dei seruitio, &  
Proximorum saluti totum dicauit, ac Congregationem Somascham funda-  
uit, ut constat non solum ex deductis in scriptura Informationis cum Sum-  
mario, sed clariùs ex inferius deducendis, & ideo videtur in proposito dubio  
affirmatiuè respondendum non obstantibus animaduersionibus per Reueren-  
dissimum D. Fidei Promotorem subtiliter factis super prætenso defectu pro-  
bationis, & releuantiz diuersorum operum prædicti Serui Dei factorum in-  
vnoquoque ex dictis tribus statibus suæ vitæ, cum probatio sit concludenti-  
sima, & releuantia indubitata, ut mox ostendetur.

In primo statu dubitatur de concludenti probatione miraculosa liberationis no-  
stri Serui Dei à carceribus fortalitij Castri noui ex eo, quod licet agatur de re  
antiqua vixit centum annos, & ad sint testes de publica voce, & fama, ac au-  
ditu à maioribus, & concurrant adminicula ex antiqua tabella appensa in  
Templo Beatae Virginis Tarquisi, ac diuersis scripturis miraculum huiusmodi

ex professo vel incidenter referentibus; Tamen ipsi testes discordant in numero clarium, quas Beata Virgo tradidit Hieronymo, dum aliqui deponunt de duabus, aliqui de vna, & alij de quibusdam clauibus.

Sed dubitatio evanescit ponderando, quod verisimur in facto antiquissimo secuto anno 1511. sine interuentu testium, cuius proinde notitia, & probatio haberi non potuit nisi ab eodem Hieronymo, & se ipsa nempe ex indubitata & strictissima retentione illius in carceribus cum subsequuta liberatione, ac visibili accessu ad Templum Beatae Mariae Tacuisij cum compedibus, & manicis ferreis, ac clauibus sibi traditis à Clementissima Dei Genitrice, ita vt huiusmodi insigne Miraculum fuerit tunc habitum pro publico, & notorio, ideoque illud concludenter probari per testes de publicà voce, & fama, ac auditu à maioribus vltra Doctores plena manu citatos in relatione Rotali num. 8. in fine firmat etiam Reuer. Matia de Canonizari Sancti. par. 4. capit. 18. num. 7. & 8. & apud eum R. P. D. bo. mem. de Rubis eadem par. 4. cap. 24. ex num. 30. ad 33.

Stantibus praesertim adminiculis desumptis tam ex antiqua votiua Tabella cum clauibus ac manicis, & compedibus ferreis appensis in dicto Templo pro solutione voti, ac testimonio tam insignis miraculi, ac beneficii, quam ex multissimis Scriptoribus factum huiusmodi vel ex professo, vel incidenter referentibus prout in Summo. num. 3.

Non obstante quod iidem Testes non sint concordantes circa numerum clarium à Beatissima Virgine traditarum Hieronymo, quia variatio huiusmodi tanquam non concernens substantiam Miraculi non attenditur in testibus Farinac. de Testib. quest. 67. num. 179. Add. ad Burass. decis. 42. litt. B. praesertim deponentibus de publica voce, & fama, & auditu à maioribus, quia facile erratur circa accidentalibus in rebus referendis, sed solum nocet in testibus deponentibus de visu, vbi variatio in circumstantiis arguit falsitatem etiam in substantia rei, cum veritas debeat esse in omnibus vna, & proinde ex simili variatione fuerunt de falso conuicti, & condemnati Ienes Susannae in Daniele cap. 13.

Circa releuantiam huius mirificae liberationis ad effectum, de quo agitur, fuit iure merito à Romae Auditoribus in eorum relatione num. 7. & 8. adscripta virtuti Fidei, cuius primum praecipuum est sine haesitatione credere, quae reuelauit, & promisit Christus Dominus Noster, cuius infallibili promissioni factae apud Matth. 7. & Marc. 11. in oratione confidentes quicumque petierint accepturos, firmiter credens Hieronymus, petijt cum vera fide, & obtinuit gratiam suae liberationis.

Quae (etiam quod iuxta sensum Reuerendissimi D. Promotoris sit referenda potius ad virtutem spei) adhuc efficit releuantissima ad effectum, de quo agitur, declarandi scilicet heroicas in Hieronymo virtutes Theologales propter connexitatem, quam inuicem habent, ita vt omnia signa spei heroicae sint etiam signa fidei in pari gradu, vt declarat Reuer. Mag. Laurea in tract. de virtut. disputat. 22. art. 9. num. 254.

In secundo statu, quo dictus Seruus Dei post praedictam liberationem à carcere se rededit ad meliorem frugem, & signanter Venetijs curam egenorum, & orphanorum assumpsit, eis quotidie subueniendo, & pauperibus eleemosynas largiendo vsque ad traditionem cinguli senatorij, patienterque subeundo conuicia vsque ad barbae diuisionem, ac hospitalia incurabilium, ac Orphanorum fundando, vt in Summo. num. 5. cum seq. opponit pariter Reuerendissimus D. Fidei Promotor eundem duplicem defectum concludentis scilicet probationis, & releuantiae, obijciendo contra testes, quod omnes sint de auditu, & nonnulli à pluribus absque specificatione Personarum.

Sed obiectio non videtur releuans, quia licet in processibus adfuerint aliqui testes non

3

non specificantes Personas, à quibus audiuerant opera pietatis per eosdē testes relata in eorum examine, attamen omnes per nos adducti in Summario reddunt causam scientiæ, & specificant personas, à quibus audiuerant, vt videre est ex notula, quæ datur nunc *Summario Additionali num. 1.* & quia in priori Summario confectio ab Antecessore Patrono causæ, & impresso vsque de anno 1671. fuit ommissa non solum dicta specificatio personarum, à quibus testes audiuerant, sed etiam depositio plurium testium actiones Serui Dei heroicæ optimè probantium, ideo dantur nunc *Summ. num. 2.* cum ad huiusmodi probationes reducatur in substantia pondus causæ, quia depositio facta per testes de auditu à specificatis Personis verisimiliter informatis plenissimè probat, iuxta *Textum expressum in C. licet 47. de Testib. versic. nisi forte persona graues, & plenissimè in dicta relatione Rosali num. 8 in fine.*

Non obstante prætensa contradictione inter duos testes Processus Veneti per D. Promotorem ponderata in §. *adest etiam*, quod scilicet primus dicat *per ordinario faceua ogni sera, che il fornaro della contrada andasse alla sua casa à tuor farina, e che la mattina poi nel scoppiare dell'alba veniuà co'l pane fatto à casa, & tertius dicat, la notte per il più in casa sua s'è faceua il pane, e lui in persona la mattina à buon'hora con le proprie mani l'audaua dispensando;* Quoniam prædicta verba, & dictiones *per l'ordinario* in primo teste, *e per il più* in alio bene insimul compatiuntur cum vna non includat negatiuam alterius, & verificari bene possint de farina, & pane cocto per aliquod tempus in furno, & per aliud in Domo Serui Dei, & ita sunt interpretanda dicta Testium pro eorum conciliatione ex deductis *per Rosā coram Buratt. decis. 932. num. 8. 9. & 10.* & in omnem casum cum variatio non sit circa substantiam rei, & actum charitatis heroicæ erga pauperes, sed circa accidentalia de loco, in quo coquebatur panis, nollius esset momenti *Farinac. de testib. quest. 67. num. 179. & alij adducti per adden. ad Buratt. decis. 42. litt. B.*

Quoad Scriptores opponit Reuerendis. D. Promotor, non videri posse in eis fieri vim ex rationibus, & fundamentis ab eo deductis super simili dubio Beate Catherinæ de Bononia *pag. 380. versic. eademque responsio*, vbi eronichæ erant scriptæ à Monialibus eiusdem Ordinis, & sic vigeret suspicio propter interesse honoris Monasterij, & essent intra metam centum annorum post introductam causam; sed sicuti obiectio huiusmodi fuit reiecta in dicta causa non obstante quod nulla adesset probatio ex testibus, sed tota desumeretur ex cronicis; ita multo fortius reiicienda videtur in præsentis, in qua probatio principaliter desumitur ex depositionibus Testium, ac enunciatiuis in Bullis Apostolicis, & authenticis, & antiquissimis Scripturis cum præsertim, aliqui ex nostris scriptoribus non iam de Religione Somaescha sed exteri scripserint paulo post, & ante lapsum 50. annorum ab obitu Serui Dei, & ideo præsumuntur scripsisse ex propria scientia, *vs aduertit Scacch. de sign. & not. Sanctit. scilicet. 1. capit. 6. pag. 881 litt. D.*

Nam noster Seruus Dei obiit anno 1537. & Antonius Caracciolus in historia collectanea de vita Pauli IV. datus in *Summ. pag. 37.* fuit impressus anno 1538. Hieronymus Molfetta in Epistola dedicatoria *Dialogo dell' unione Spirituale di Dio con l' Anima in Summ. pag. 38.* impressus eodem anno 1538. Bartholomeus de Peregrinis opus diuinum &c. anno 1553. *Salm. pag. 18.* Bartholomeus Spatafora in oratione funebri anno 1554. *Summ. pag. 31.*

Ceteri vero licet scripserint intra centum annos ante motam litem, tamen quia totale fundamentum causæ non consistit in illis, sed in testium depositionibus, bullis Pontificijs, instrumentis, & scripturis publicis, & authenticis,

4  
ticijs, ac suprarelatis antiquioribus scriptoribus cum euidencia facti circa  
charitatis opera resultantia ex fundatione tam pie Congregationis, & Re-  
ligionis, ac tot Hospitalium Orphanorum, & Mulierum penitentium sunt  
etiam in suo genere attendendi iuxta distinctionem scriptis à Rotà Canoni-  
zatam in declinationibus relatis per adden. ad Grégor. decis. 3. num. 8. & 9. &  
decis. 389. num. 7.

Circa relevantiam actuum charitatis in hoc secundo statu Serui Dei dubitat  
Reuerendiss. D. Promotor, an releuent ad effectum de quo agitur, dum  
supponit deficere inuictam patientiam in sustinendis improperijs, & con-  
uicijs dicente primo Teste *Dalche segni, che la gente, che le vide taminare à  
quel modo, cominciò à correrli dietro, come si fa ad un pazzo, il che visto da  
lui, disse alla propria Sorella, che non potèua più stare in quella Città, perche era  
venuto in indubio alle genti per il zelo, che haueua dell' honore di Dio; sed du-  
bitatio euanesceit ex sola ponderatione, quod Seruus Dei hoc dixit in hoc  
secundo statu, dum esset adhuc in via, & non adeptus summum perfectio-  
nis gradum, & nihilominus (ad instar Petri, qui non obstante negatione  
Christi, mortem deinde pro illius confessione subiuit) superando illam  
tentationem cum desiderio semper maioris mortificationis, & vilipendij  
pro Christo Domino non solum Venetjs permansit, sed quotidie magis se  
exercens in vilioribus Charitatis operibus, non erubuit in eadem Ciuitate,  
vbi erat de ordine Senatorio, sola linea, & rudi toga indutus incedere  
processionaliter sub Cruce cum suis pauperimis Orphanis questuando  
ostiatim victum, vt in Summ. num. 12. pag. 70. 71. & 73.*

Prætensa inobseruantia asserti voti emitti à Seruo Dei, dum esset in carceri-  
bus, distribuendi omnia bona sua Pauperibus, & agendi vitam heremiti-  
cam, non est attendenda, quia de tali voto non deponit nisi vnicus testis à  
Reuerendiss. D. Promotore relatus in S. *id autem vita genus ibi -- ho in se  
dire che fece voto &c.* qui cum sit vnicus, & non deponat, à quo audierit,  
nihil probat Rot. coram Dunozett. lun. decis. 123. num. 16. cum præsertim  
de tali voto nullus ex testibus nec de scriptoribus mentionem faciat, & ta-  
men ad hunc effectum redarguendi de inobseruantia, debuisset conclusen-  
ter probari ex propria confessione Serui Dei, qui tale votum realiter non  
fecit, & nihilominus pro sola sua charitate erga Deum, & proximum, ac  
perfectiori Christiana vita patrimonium suum in pauperes erogauit, & in  
vita heremitica viuere curauit, & obiit, vt ex omnibus eius operibus, &  
gestis relatis in priori scriptura, & summario.

Vnde nil vrgent prætensæ variationes, & contrarietates per Reuerendiss.  
D. Promotorem desuper ponderatæ in S. *quinnimò nec chio &c.* quod scili-  
cet contra depositionem plurium testium de hac erogatione patrimonij in  
pauperes scripserit Ferrarius, dum dixit renunciaisse omnia bona tempora-  
lia, & terrena nepotibus, & secundus Testis in Veneto processu dicat, *che  
renunciò il patrimonio, che gli era restato, & tertius quella poca facoltà, che gli  
era restata, la lasciò in voce alli Nepoti;* quoniam imò ex his eisdem Testibus  
compobatur erogatio non solum maioris partis, sed totius patrimonij in  
pauperes, dum dicunt paucum residuum bonorum remansorum dimisisse  
Nepotibus pro eorum, & Matris alimentis; distributio enim erga pauperes  
verificatur tam erga extraneos, quam consanguineos, erga quos charitas  
maiores exigat obligationem iuxta vulgatum axioma, quod charitas bene  
ordinata incipit à seipso C. *non satis* 86. dist. C. *si non licet* 23. *quast. 5.* &  
ordo charitatis suggerit, vt prius nostris consanguineis, quam extraneis sub-  
ueniamus Surd. *de alimentis* tit. 1. *quast. 94. num. 1. cum alijs plena manu ad-  
ductis per Barhof. axiom. 42. num. 1. & 4.*

In tertio demum statu ab exitu Serui Dei, & patris vsque ad obitum, factæ  
ingenuè Reuerendiss. D. Promotor, gesta ab illo hoc tempore, & in eius

scriptu-

scriptura corollariè relata in S. *Devis ad tertium*, tanquam petita à viro nobili saculi delicijs antea assucto, spiritibus bellicis imbuto, ac militari licentia satis illecto, reputari quidem posse heroica, sed difficultatem se teneri ex parte probationis desumpta, vel à scriptoribus vitæ, vel à Testibus, vel ab alijs scripturis, contra quos singularim exceptiones proponit, & ideo etiam singularim remouendas curabimus.

**Opponitur contra Albanum scriptorem vitæ nostri Serui Dei de anno 1600. nimia partialitas ex eo quod ille esset valde intimus, familiaris Albanæ adco, vt quoties occurreret Mediolani degere, moram traheret in Albana Domo vna etiam cum suis orphanis; sed oppositio retorquetur, quia ex hac familiaritate, & hospicio multa potuit scire de Seruo Dei ex auditu à maioribus suis, & cum in eadem vita pag. 13. dicat se plura ex ijs, quæ refert accepisse, à quodam Nobili Veneto, qui vitam eius scripserat, non tamen impresserat, & fuerat intrinsecus Serui Dei, *Summ. Addit. num. 3.* & dictus Albanus fuerit vir pietate, & dignitate insignis quia Episcopus &c. fidem meretur *l. si quis ex argentarijs 6. S. 2. ff. de eden. Rotu par. 11. recent. decis. 214. num. 4.***

**Non obstante quod supponat in Seruo Dei continuatum aquæ potum à principio coquetionis vsque ad vltimum vitæ spiritum, quod ab alijs [Scriptoribus non confirmatur, quia non per hoc fides minuitur ipsis Scriptoribus, cum tritum, & ordinarium sit referri ab vno, quod ab alio omittitur, vt contigit in Euangelistis scribentibus gesta Saluatoris. Nostri, & de ipso continuato aquæ potu Hieronymi deponunt etiam Testes dati in *Summaris tit. de temperantia.***

**Oppositio contra Stellam, Doratem, Bertazzolum Turturam, & Ferrarium, quod habeant eandem suspicionem affectionis, ex quo sine Religiosi Congregationis à Seruo Dei fundatæ, fuit semper ab hac Sac. Congregatione reiecta, & in simili dubio B. Catherina de Bononia, ex generali regula, quod testes de Vniuersitate etiam Religiosorum admittuntur in huiusmodi causis, vt testatur *Conteloz. de Canonizat. capit. 18. ex num. 5. ad 8. Pignatelli. consulas. 192. per tot. & plenissimo Reuer. Mastia de Canonizat. par. 4. cap. 17. numer. 13. & 14.***

**Contra Testes opponitur, quod aliqui scilicet septem in scriptura Reuerendiss. D. Promotoris specificati sub *6. quod Testes 6.* non sint idonei, quia non recepti, & examinati auctoritate Apostolica, & proinde non attendendi absque speciali indulto Sedis Apostolicæ, cum profertur deficiat discussio eorum ritualis examinis requisita à Decretis Sanctissimæ Inquisitionis pagin. 53. sed huiusmodi oppositio nullius videtur substantiæ, quia cum dicti Testes fuerint omnes examinati ab anno 1610. vsque ad 1614. ab Ordinarijs Mediolanensi, Veneto, Brixienti, & Papiensi, antequam Sedes Apostolica manus apposuisset in causa, introducta in Sacra Congregatione solum de anno 1622. per commissionem signatam manu San. Mem. Gregorij XV. registratam in Processu Tarvisino fol. 2. & Processus auctoritate Apostolica compilati fuerint anno 1624. & seqq. & consequenter ante Decreta San. Mem. Urbani VIII. & Sanctissimæ Inquisitionis, dicuntur legitime, & valide examinati, eisque plena fides adhiberi consuevit, vt testatur *Conteloz. de Canonizat. cap. 4. num. 20. & 21.* etiam absque speciali indulto Sedis Apostolicæ, necessario tantum pro validando examine factis coram Ordinarijs post dicta Decreta San. Mem. Urbani VIII. & postquam Apostolica Sedes manus apposuerit in causa, vel eorum examine non compulsato in Processibus auctoritate Apostolica fabricatis, vt contigerat in causis Iappontensi declarationis Marty ij P. Caroli Spinule, Seguntina B. Ioannis à Cruce, & Limana Beati Francisci Solani, & Beati Turribij per Reuerendissimum Promotorem specificatis.**

**Discussio vero ritualis examinis non exigitur à Decretis Sanctissimæ Inquisitionis**

tionis pag. 93. ubi in processibus fabricati ab Ordinatibus, vel Commisariis  
 Sedis Apostolicæ, ve *ibi postquam vero per Episcopos Commissarios fuerit ramifi-*  
*sum, &c.* & proinde hunc ex hinc supradictorum scilicet fuerit compulsarum  
 in processibus Mediolanensium Venetorum, Brixienſium, & Bapſienſium, quorum validitas  
 fuit iam discussa, & approbata a Sac. Congregatione prædicta per litteras dubio  
 sub die 21. Junij 1670. prout in decreto *num. 104. octavo etiam approbata*  
 validitas examinis eorum, cum præferto tempore, quo fuerunt fabricati  
 processus auctoritate Apostolica, essent iam dicti testes mortui, ut ex fidebus  
 ibidem compulsari *num. 5. & sic aucta eorum fides Farnes. de Testib. quæst. 67.*  
*num. 209. Rot. divers. par. 1. decis. 594. num. 1. Buras. decis. 530. num. 3.*

Sed hæc dicta sunt ex abundantia, quia ultra dictos septem testes habemus depo-  
 sitiones aliorum plurimum examinatorum auctoritate Apostolica super Sancti-  
 tate vitæ, & operibus heroicis Servi Dei Hieronymi, prout in *notula num. 6.*

Circa alias exceptiones contra Testes cumularas in §. *aliqui vero*, ultra respon-  
 siones datas supra in §. *unde nil veget*, additur ex abundantia, quod licet  
 primus, & tertius Testis in Bergomensis, & quartus in Mediolanensibus supponant  
 in Servo Dei Erogationem totius patrimonij in pauperes, non ex hoc  
 redargui possunt de nimia animositate, nec quod deposuerint contra facti ve-  
 ritatem, dum ostensum fuit supra in d. §. *unde nil veget*, & constat ex ipsa,  
 et quod Hieronymum totum patrimonium in pauperes, nam post fundatas  
 Domos Orphanorum Venetis, cupiens subvenire etiam Orphanis illarum  
 Civitatum, dimisit per alimonia Nepotum, & eorum Matris solidavit pa-  
 trimonij sibi remansum, & cum sola linea tunica discessit e Patria, ad quam  
 nunquam rediit.

Quod non in Bergomensibus dicitur *se hic usque di prigione non si ferris a piedi, e lo-  
 se nudo il manto, &c.* & tamen alij dicant, quod exierit comp. dibus solutus,  
 nil veget, quia talis discordia tanquam non concernens substantiam miraculi  
 non attenditur in testibus deponentibus ( ut his ) de publicæ vocæ, & fama,  
 & auditis ab alijs, ut probatum est supra circa memorat. clauium §. *unde  
 ostensum.*

Eadem ratione tollitur obiectio contra sextum, & vigesimum primum in Me-  
 diolanensibus deponentes de fundatione Religionis anno 1528. contra constitu-  
 tiones, & alios testes essentes hoc de anno 1532. & 1533. omnes enim lo-  
 quuntur de auditis cum verbis in cited, & eorum deponitio verificari potest  
 in utraque tempore, quia deponentes de anno 1528. intelligi debent, quando  
 Servus Dei capit habere socios, & cum illis consilia inire de operibus pijs  
 bene legendis.

Partemque tollitur contra primum in Venetis deponentem, de castro novo li-  
 beratum fuisse omnes præter Servum Dei, eundemque fuisse à vinculis solutum  
 sine clauæ contra Albanum scribentem fuisse omnes trucidatos, & alios  
 testes dicentes fuisse datam clauem a Sanctissima Virgine, nec non contra  
 secundum in eodem Venetis deponentem fuisse Servum Dei obiter missum,  
 ad Castrum novum non ex decreto Senatus, contra Albanum, & alios di-  
 centes fuisse illi datam dictum Castrum ob strenuam defensionem antea fa-  
 ctam, Nam huiusmodi variationes tanquam non concernentes substantiam  
 rei sed mera accidentia dicta, & scripta ex auditu ab alijs, & ex publica voce,  
 & fama, attendi non debent ex superius deductis.

Ponderatio quod inter testes ad huc multos, quæ reputari non possunt inter  
 gratos fidei, nullius videtur ponderis, quæ nihilominus non repelluntur a re-  
 stricanda in causis Canonizationum, ut testatur *Rever. Mater de Canonizat.*  
*par. 4. artic. 17. num. 12.* cum præferto in casu nostro ad huc alij plures testes  
 omni exceptione maiores, prout in *notula data num. 1. & deponitio num. 1.*  
 & sic intrat regula, quod testium defectus suppletur ex numero.

Obiectio tandem quæ cum nullis ex testibus ob suspensam auctoritatem posse

esse de viſo, conſtituere nequeat aliquem probationis gradum, niſi vel ſi  
de arduo a teſtibus de viſo, ſec ſingulares, collatur ex deductis ſupra in 8. ſed  
obſiſſis, quia omnes Teſtes per nos dati in Summ. additionali num. 1. & 2.  
deponunt de ſubditis a perſonis de viſo, & non ſunt ſingulares, v. ex lectura  
depoſitionum.

Teſtes autem de publica voce, & fama depoſcentes in hac cauſa non concernunt  
niſi probationem iuſtitiæ liberationis Hieronymi a fortalicio Caſtri noui  
gratia, & beneficio clementiſſimæ Dei Genetricis, ac famam Sanctitatis in  
genere, & huiusmodi probationem ſuffragam in antiquiſſimis & ſuccedentibus  
recentem centum annorum, cum non agatur de viſo præiudicio tertij ultra Do-  
ctores allegatos in reſolutione Rotali num. 8. in ſuis lautiſſimè ſcriptis hoc modo: de Ra-  
bis in libello de fide, & probatione hitoriarum apud Matt. de Canonizat. par. 4.  
cap. 14. num. 30. & 31. contra quam concluſionem non videtur applicabilis  
doctrina Abb. in cap. inter dilectos de fide Inſtrumentorum, dicentis, dictam  
concluſionem non procedere in ijs, quæ ſui natura potuiſſent bene probari  
licet per negligentiam partis probatio propter antiquitatem ſit facta diffi-  
lis, quia loquitur ſpecificè de dominio probando, v. ibidem num. 7. in quo  
cum agatur de præiudicio tertij, requiritur probatio pleniffima.

Quod tertium genus probationis deſumptum ex ſcripturis, obſicitur tam  
contra epistolam miſſuata Vicarij Generalis Bergomenſis ſcriptam anno  
1337. & datam in priori Sum. nu. 2. pag. 5. quam contra adnotationem datam eod-  
dem Sum. pag. 36. referentem opera pietatis, & Charitatis per Seruum Dei  
parram in Ciuitate Comenſi anno 1335. quod vtraque ſit ſcriptura priuata.  
Ceſſat ponderando, quod dictæ duæ ſcripturæ adducuntur ex abundanti, &  
pro adminiculis, & cum excedant tempus annorum centum, debet eis adhi-  
beri fides etiam quod vtraque ſit priuata ſcriptura Rot. recent. par. 4. deciſ. 437.  
num. 4. & par. 6. deciſ. 184. num. 17. & 18. & coram Duxozest. Jun. deciſ. 548.  
num. 4. cum præſertim veritas contentorum in prima de exemplari, & ſan-  
ctiſſimo Serui Dei conſtat etiam per teſtes datos in prima Summ. ſub num. 14.  
pag. 84. & ſequens de defundatione ſcholæ in Ciuitate Comenſi pro cuſtodien-  
dis pauperibus orphanis ex atteſtatione ſc. mo: Pauli III. in Bulla confir-  
mationis dictarum ſcolarum, & Hoſpitalium data in d. Summ. pag. 33.

Inſtrumenta vero anni 1332. datum in Summ. pag. 36. continens, quod de  
anno 1331. Seruus Dei collegerat in dicta Ciuitate Orphanos Mendicantes  
adfinem, vt illos inſtari faceret circa bonos mores, rogando Episcopum, vt  
provideret de opportuno loco, prout fuit assignatus à Regentibus Hoſpita-  
lis, &c. plene probat, non obſtante quod non fuerit producta, & compulſata  
niſi ſolo particula continens dictam enunciatiuum ad cauſam facientem, cum  
etiam ſit, ſicut productionem Iuriam, & ſcripturatum in parte, & partibus  
neceſſarijs contentis, & cum in actu productionis nihil foret oppoſitum, ſcri-  
ptura producta plene probat, nec eſſet informis, v. in ant. ſi quis in aliquo  
ubi Socin. num. 1. & Dec. num. 27. C. de eden. Rot. penes Poſth. de manaton. deciſ.  
133. num. 11. & in reſol. par. 1. deciſ. 183. num. 13. & par. 12. deciſ. 123. num. 16.

Quomobrem cum vltra teſtes depoſcentes de operibus heroicis Hieronymi  
præſertim circa caritatem in proximis habentibus ſupradictas ſcripturas  
ac Bullam ſignatam Pauli III. ſuper confirmatione Hoſpitalium a Seruo Dei  
fundatorum in varijs locis cum honorifica alia mentione de ſeruenti ipſius  
caritate prout in Summ. pag. 33. nec non Bullam B. Pij V. confirmatoriam  
detractionis per Diuum Carolum factæ Congregationi Somaſchæ de Eccle-  
ſia S. Matoli Papienſis cum honorifica pariter enunciatiua, quod eodem Car-  
dogogiani Hieronymus Bullianus (ſunt verba præciſa) aliam Patriſius Venetiarum  
in prima pietatis ſuſcipit Spiritus Sancti, & pio credidit, aſſertus omnibus ſeculo  
vobis poſtulatibus, iudicium antea dederat, prout in part. Papienſi fol. 20. & non  
Summ. num. 7. ad tres epistolæ eiusdem Serui Dordacis in Summ. pag. 14. & 18.

49. & 68. subdit. A. quæ statim antiquitate probant etiam non redogunt, quia hoc non fuit potestatum in productione, & compulsatione ex iuribus supra allegatis, necnon habeantur etiam constitutiones editas in vim facultatis obtente à san. mem. Paulo III. continentibus in reprobando sanctam vitam, & mortem Serui Dei, prout in *Summ. num. 8.* videtur sine ulla difficultate firmandum, constare de plenissima probatione gestorum, & operum Serui Dei ad effectum pronuntiandi heroicis illius virtutes Theologales, & Cardinales.

Remotis obiectis, & difficultatibus propositis circa probationes, facilis erit responsio ad animaduersiones per Reuer. D. Promotorem factas contra singulas Serui Dei virtutes, quas tamen omnes ostendunt, & comprobant eruditissimè Auditores Romæ in eorum relatione, præfuisse ad eminentiam in Hieronymo, sed præcipuè charitatem in proximum sui regiam principatus in nostro Seruo Dei collocasse, quia (vt testatur *Contel. de Canonizat. cap. 15. num. 10.*) necesse non est, quod Canonizandus in singulis se exercuerit, sed sufficit, quod operatus fuerit in ijs, quibus oblata sit occasio.

Contra fidem duas proponit Reuer. D. Promotor animaduersiones sub S. *quoad fidem*, prima scilicet quod tam in relatione Regali pag. 6. & 7. quam in informatione pag. 4. & seq. non reperiuntur recensiti actus heroici, & valde singulares sed communes, & proprii omnium Religiosorum, quales sunt Pueros docere, blasphemantes corripere, & odio prosequi Hæreticos, &c. & secunda quod huiusmodi actus magis conueniant charitati erga Deum, & proximum; Sed contra primam respondetur, singularissimos, & supra modum communem reputandos esse actus fidei recensitos in dicta relatione Regali, & in informatione, si considerentur, prout considerari debent, tanquam gestos à viro nobili sæculi deliciis antea assueto, spiritibus bellicis imbuto, militarique licentia illecto, in quo proinde indefessus labor, & charitas, qua Pueros colligebat, & docebat, zelus, quo blasphemantes increpabat, odius, quo hæreticos, cæterosque Catholicæ fidei hostes prosequeretur, & cæteri actus super hac virtute fidei recensiti non communes, sed heroici reputari debeat, prout ingenuè idem D. Promotor falsus est sub S. *venio ad tertium statum cum sequenti.*

Secunda autem quod huiusmodi actus conueniant magis charitati erga Deum, & Proximum retorquetur pro maiori parte fidei, quæ in charitate principaliter elucet imperando actus est opera ipsius ex deductis in Informatione *si de fide, ac sic de charitate.*

Contra speciem opponitur, erogationem totius patrimonij in pauperes, & refutationem pecuniarum oblatarum Seruo Dei à Duce Mediolani non esse certam nec legitime probatam propter exceptiones datas contra testes in scriptura eiusdem D. Promotoris S. *quinimo, nec cito, &c.* ad quas fuit plena satisfactum supra in S. *Vnde nil argenti protense, &c.* & proinde non indigent alia responsione.

Contra charitatem (cuius actus, & effectus in scriptura Reuer. D. Promotoris S. *hæc autem charitas facientur heroici*) reperitur prætextus defectus probationis, quam tamen ostendimus supra concludentissimam.

Nec releuat obiectum, quod Petrus Lippomanus Episcopus Bergomensis in quibusdam litteris parentibus datis anno 1538. & registratis in proc. Bergomensis fol. 42. tribuat alijs pijs personis foundationem domorum, & Hospitalium, quas diximus factas à Hieronymo, nam hoc non legitur in dictis litteris, in quibus commendatur tantum labor, & sollicitudo dictorum piorum hominum in promouendo, & augendo dictum pijs institutum, prout in verbis relatis ab eodem Reuer. D. Promotore sub S. *at ultra ibi -- Non ignari quantum pijs operis per vos in Civitate, & Diocesi nostra Bergomensis in loco Sorasche, & alij etiam locis habentur altum, & in dies magis. (dante Domine)*

*exerceri, debere constat* : Ex quibus verbis nulla videtur oriri posse repu- gnantia, quod noster Servus Dei fuerit fundador Congregationis Somaſchæ, & plurimum locorum pro Orphanorum ſuſceptione, ut enunciant litteræ Apo- ſtolicæ Pauli III. & B. Pij, quia in reliquis nil aliud fit in dictis litteris Epi- ſcopi Bergomenſis niſi quod datur licentiâ dictis pijs hominibus olim ſocijs Hieronymi, contumtor vivendi, & ſuperiorem eligendi, quia tunc non fue- rat adhuc Congregatio & Religio à Sede Apoſtolica confirmata, licet iam à Hieronymo inſtituta, & fundata; ut pro indubitato enuntiat in litteris Pauli III. *Summ. fol. 33. B. Pij V. Summ. additionali num. 7.* nec non conſtitu- tionibus in vna ſacraſtaris Apoſtolice poſtmodum pro ſtabilitate Congre- gationis editis eodem *Sum. additionali num. 8.* ac in unione huius Somaſchæ Congregationis cum Religione Theatinarum facta anno 1546. auctoritate eiusdem Pauli III. opera Iohannis Petri Caraffe, tunc Cardinalis Theatini, & ſucceſſive Pauli Papæ IV. *in proceſſu Mediolanenſi fol. 378. & in Summ. ad- ditionali num. 9.* nec non in licentiâ quæſtendi conceſſa anno 1598. Socijs Servi Dei, pro ſubſtitutione pauperum Orphanorum, ad mulierum à Hieronymo collectarum, &c. *in proc. Mediolan. fol. 373. Summ. additionali num. 10.*

Servitium præſtitum a Servo Dei peſte affectis, eorumque mortuorum huma- tio concludenter probatur ex teſtibus de publica voce, & fama, & de auditu a maioribus citatis in informarijs tit. de charitate in proximum *9. item quomodo, &c.* cum verſentur in antiquis ex litteris allegatis *ſupra 5. ſed dubi- tatio in fine.*

Aſus prudentiæ recenſitòs, & laudatos in relatione Rotali *num. 37.* offuſcare non poteſt aſſertio ponderata per R. Promotorem in prima ex litteris Servi Dei, *quod abſque fide Chriſtus non poteſt operari multa miracula;* quoniam ta- lis aſſertio non fuit ſic ſimpliciter a Hieronymo dicta, & ſcripta ſed relata uti dicta ab *Evangelifta Marco cap. 6. in principio, ut in Summ. pag. 14. litt. A.* ibi *Ha voluto il benigno Signor Nostro per eſſere la Fede in voſſenza la qua- le non puol fare molti miracoli Chriſto, dice l'Evangelifta, e per eſandire l'oratio- ne ſanta, che li fate;* Vnde ceſſant ponderationes de ſuper factæ, quod talis aſſertio videatur prima faciè periculofa, cum non debeat conſiderari uti aſ- ſertio Hieronymi, ſed uti dictum Evangeliftæ Marci.

Animadverſiones factæ in *S. Ruſſus animoſa cum duobus ſequentibus* ſuper con- tentis in epiftolis datis *Summ. pag. 15. in principio, & in dictis S.S. relatis* videntur potius commendandæ tanquam effectus veræ ut firmiſſimæ ſpei in Deo.

Heroicitas Iuſtitie non reſtringitur ad ſolam diſtributionem melioris panis er- ga Orphanos, ſed in pluribus alijs operibus Servo Dei ſe oblati, & iuſti- tiam concernentibus ſpecificè ſalatis *in relatione Rotali num. 42. & ſequen.*

Aſus vero Fortitudinis in eadem relatione *no. 44.* etiam quod videatur Reuer. D. Promotori pertinere potius ad charitatem, ſuffragantur ad huc effectum heroicittatis propter mutuam connexitatem, & concatenationem, quam in- vicem habent virtutes Theologales, & Cardinales ex doctrina *Dini Thoma par. 2. quaſt. 66. artic. 2. ad 2.*

Temperantiam fatetur inſignem Reuer. D. Promotor, & licet ponderet aliqua- lem variationem inter teſtes concludentes omnes, *che ſola mangiana pane, & acqua,* dum teſtis 31. in Mediolanenſi refert, Hieronymum bibiſſe certa die vinum, & teſtis 39. in eodem proceſſu dicat comediſſe piſces, tamen hoc evenit in itinere, & in domibus, ubi Hoſpitabatur, in quibus iuxta præcep- tum Chriſti Domini apud *Lucam 10. comedere, & bibere debebat,* quæ apponebantur ſibi.

Obſedientia, & oratio non iure dicitur probata tantum in genere, dum *in Sum. num. 10. & 11. pag. 63. ad. 69.* datur probatio ſpecifica de utraque.